
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 24

de julho de 2018

Edição 161

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 207/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
82.084,25 (oitenta e dois mil, oitenta e quatro reais, vinte e cinco centavos), nas 
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.392.0056.2551 - APOIO A PRODUCAO CULTURAL LOCAL 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.26.244.0052.2477 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS 
ANTERIORES             

77.084,25

 TOTAL DA UG 77.084,25

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 

 1.13.122.0095.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O 
LIMA 

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

 1.26.244.0052.2477 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO 

     FONTE 0144000000 - NAT 336045 - SUBVENCAO ECON. A 
EMPRESAS C/FINS LUCRATIVOS  

77.084,25

 TOTAL DA UG 77.084,25

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de julho de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°970/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de vagas em diversos 
cargos para a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, sob regime estatutário, 
homologado através das Portarias nº 1156/2014 1162/2014, e 1168/2014, publicadas no 
Diário Ofi cial do Município de 02/07/14.

CONSIDERANDO que o item 6 do Edital estabelece que o concurso compreenderá 
duas etapas eliminatórias: I – Prova Objetiva e II – Exame Médico admissional. 

CONSIDERANDO que o item 10 do edital informa que o exame admissional terá por 
objetivo avaliar as condições físicas e mentais, de acordo com as exigências das atividades 
inerentes ao cargo. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

CONSIDERANDO que o item 10.8 do Edital encontram-se os casos passíveis de 
eliminação do candidato nesta etapa.

RESOLVE, HOMOLOGAR o resultado fi nal da segunda etapa dos candidatos nos 
cargos abaixo:

Cargo de Médico Clínico

Colocação Candidato (AC) Resultado Exame Médico

50 LYGIA ALVES MANCINI APTO

51 ALINE CAVALCANTI DE SANTANA NÃO COMPARECEU

52
ANDRE VARGAS ZAMPIERI DE 
AZEVEDO NÃO COMPARECEU

53 LIVIA BERNARDEZ SALLES DE ASSIS APTO

54 GABRIELA OLIVEIRA MONTEIRO APTO

55 MARIA HELENA MIRANDA BARRETO NÃO COMPARECEU

56 RENATO MACEK FERREIRA APTO

57 BARBARA MEDEIROS MOREIRA EXAME PENDENTE

58
BRUNO ROBERTO ITABORAHY 
ALABRIN APTO

59 JULIANA FIALHO COELHO APTO

60 THALLYENE DE OLIVEIRA PESSANHA APTO

61 ALEX BATISTA PAULO APTO

62 JONATHA CARLOS FRAZAO DA SILVA APTO

63 ANA LUISA FREITAS TOSTES APTO

64 HUGO WANDERLEY ALVES APTO

65 NATHALIA NEY SILVA APTO

66 ANA ELISA BATISTA AGUIAR APTO

67 TACIO VIEIRA SALLES DE ASSIS APTO

Cargo de Médico Ginecologista/Obstetra 

Colocação Candidato (AC) Resultado Exame Médico

20 WATSON VIANA VIEIRA NÃO COMPARECEU

21 JOYCE BARRETO DA SILVA APTO

22 ELISABETE BASTOS DAMASIO APTO

23 LUIZ FRANCISCO BOECHAT NÃO COMPARECEU

24 ROSANGELA REZENDE DE FIGUEIREDO NÃO COMPARECEU

25
FRANCISCO VICENTE MAIOLINO DE 
LEMOS EXAME PENDENTE

Cargo de Médico Pediatra 

Colocação Candidato (AC) Resultado Exame Médico

37 SAMARA WEIDMANN MENEZES APTO

38 JULIANA SALES DE LACERDA APTO

39 LAURA MONTEIRO ALVES MOREIRA EXAME PENDENTE

40 KAROLLINE BARRETO BATISTA APTO

41 MARIA DE FATIMA BATISTA PEIXOTO APTO

42 PATRICIA ENES SANGUEDO MORAES APTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°971/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de vagas em diversos 
cargos para a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, sob regime estatutário, 
homologado através das Portarias n° 1156/2014 1162/2014, e 1168/2014, publicadas no 
Diário Ofi cial do Município de 02/07/14.

CONSIDERANDO a homologação do resultado do exame médico através da Portaria 
n° 960/2018.

RESOLVE, NOMEAR os aprovados nas etapas do Concurso Público nos cargos 
abaixo relacionados e CONVOCAR para comparecerem na Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, localizada na Rua Cel. Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, para efetivar a posse e escolha de vaga 
de lotação, dentro do cronograma abaixo, sendo garantida, caso haja necessidade, a 
utilização do prazo estipulado no §1° do art. 13 da Lei Municipal n° 5.247/91 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, portando os seguintes documentos originais e 
cópias (NÃO SERÃO ACEITOS PROTOCOLOS DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS):

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;

Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 
nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acumulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana trabalhados, 
em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de 
exoneração, para efeitos de comprovação, somente será aceito a publicação ofi cial do 
pedido. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação 
de declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o 
disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Cargo de Médico Clínico
26/07/2018 – 9h

Candidato (AC)

LYGIA ALVES MANCINI

LIVIA BERNARDEZ SALLES DE ASSIS

GABRIELA OLIVEIRA MONTEIRO

RENATO MACEK FERREIRA

BRUNO ROBERTO ITABORAHY ALABRIN

JULIANA FIALHO COELHO

THALLYENE DE OLIVEIRA PESSANHA

ALEX BATISTA PAULO

JONATHA CARLOS FRAZAO DA SILVA

ANA LUISA FREITAS TOSTES

HUGO WANDERLEY ALVES

NATHALIA NEY SILVA

ANA ELISA BATISTA AGUIAR

TACIO VIEIRA SALLES DE ASSIS

Cargo de Médico Ginecologista/Obstetra 
26/07/2018 – 10:30h

Candidato (AC)

JOYCE BARRETO DA SILVA

ELISABETE BASTOS DAMASIO

Cargo de Médico Pediatra 
26/07/2018 – 10:30h

Candidato (AC)

SAMARA WEIDMANN MENEZES

JULIANA SALES DE LACERDA

KAROLLINE BARRETO BATISTA

MARIA DE FATIMA BATISTA PEIXOTO

PATRICIA ENES SANGUEDO MORAES

O candidato que não comparecer no dia e hora indicados fi ca ciente que poderá escolher 
apenas as vagas remanescentes. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°972/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Jaqueline de Souza Silveira de Azeredo, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Assessora Chefe de Tratamento Fora do Domicilio - TFD, Símbolo 
DAS 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de julho de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 340/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR os servidores LEONEL DO NASCIMENTO CORDEIRO, matrícula 13.039 e 
CARLOS ANDRÉ RANGEL BITTENCOURT, matrícula 13.610 pelo excelente desempenho 
na realização dos trabalhos aos quais se encontravam escalados nos dias 27/06/2018 e 
06/07/2018, em razão dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo. Nas 
datas citadas, os servidores imbuídos da responsabilidade que deve conduzir o servidor 
público em suas ações, demonstraram superação diante da complexidade dos eventos, 
quando não somente atuaram, mas também assumiram a coordenação de todas as ações 
relacionadas ao trânsito no município, proporcionando segurança aos munícipes e aos 
visitantes que aqui se encontravam.

A Guarda Civil Municipal se orgulha de ter em seu quadro funcionários responsáveis 
e comprometidos, enaltecendo assim o nome da instituição. É com prazer que os louvo. 
INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 341/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 14.711, por não ter atendido a supervisão no Setor 
Fundação Zumbi dos Palmares, no dia 09/06/2018. Ao ser ouvido a respeito, apresentou 
motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, 
incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais e regulamentares” 
e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades 
disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 342/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13.949, por não ter sido encontrado pela supervisão 
no Setor Abrigo Casa da Cidadania, no dia 21/06/2018. Ao ser ouvido a respeito, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar as normas legais 
e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no Artigo 145 
inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de 
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 343/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

Advertir o servidor de matrícula 18.725, por ter feito o acautelamento de EPI fora do 
horário regulamentar, no Setor de Almoxarifado e Reserva de Materias, no dia 01/06/2018. 
Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, inciso III – “São deveres do funcionário: III – 
observar as normas legais e regulamentares”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São 
penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 
1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 344/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 14.023, por ter assumido o plantão de serviço com 
atraso, no Setor Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, no dia 24/06/2018. Ao ser 
ouvido a respeito, não apresentou motivo justifi cável. Com seu procedimento, contrariou 
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III – observar 
as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo 
no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 345/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 18.668, por ter se ausentado do Setor Teatro Municipal 
Trianon às 17h do dia 26/05/2018 e não mais retornado ao plantão de serviço (07h às 
07h). Ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X – “São deveres do funcionário: III 
– observar as normas legais e regulamentares” e “X – ser assíduo e pontual ao serviço”, 
incorrendo no Artigo 145, inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 530/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
o servidor CHESTHER ANDRADE SANTAREM, Professor, matrícula nº. 17397, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora RAFAELA SAMPAIO GOMES, Professora, matrícula nº.29464, lotada 
na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando 
cada Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o 
período de 01/01/2018 a 31/12/2020. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 531/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora MARIA DE FÁTIMA BARBOSA FERREIRA MARQUES, matrícula nº. 
19907, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em 
contrapartida recebe por cessão a servidora CRISTIANE MATIAS PAES, matrícula nº. 
009307-01, Professor, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer 
suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 13/03/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 19 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº145/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fi xar, a partir de 04 de abril de 2018, em R$ 4.593,03 (quatro mil quinhentos e 
noventa e três reais e três centavos), o provento mensal da Sra. ROSANGELA NOGUEIRA 
SIMÕES, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de 
Professora I – 20 horas – Padrão “J”, matrícula nº. 5274, aposentada conforme a Portaria 
nº. 0414/2018, de 16 de março de 2018, publicada no Órgão Ofi cial em 04 de abril de 2018, 
com base no artigo 3º da EC nº. 47/2005, correspondente às seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível 
I, letra “J” da tabela de vencimentos, 
Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002 
com alterações da Lei nº. 7.592/2004 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 
7.828/2006; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº. 
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 
8.166/2010; Lei nº. 8.234/2011; Lei nº. 
8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013; Lei nº. 
8.541/2014; Lei nº. 8.644/2015 e Lei nº. 
8.691/2015.

R$ 2.670,37 Dois mil seiscentos e 
setenta reais e trinta e 
sete centavos. 

QUINQUÊNIO: Referente a 30% (trinta 
por cento) do vencimento, de acordo 
com o artigo 60 da Lei Municipal nº 
5.247/91.  

R$ 801,11 Oitocentos e um reais e 
onze centavos.

ADICIONAL: Referente a 12% (doze por 
cento) do vencimento, de acordo com 
o art. 8º da Lei Municipal nº 5.132/90; 
arts. 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e 
arts. 63 e 66, §2º, da Lei Municipal nº. 
7.345/02.

R$ 320,44 Trezentos e vinte reais 
e quarenta e quatro 
centavos.

Progressão: Referente a 30% (trinta 
por cento) do vencimento, de acordo 
com o artigo 31, III, da Lei Municipal nº. 
8.133/09.

R$ 801,11 Oitocentos e um reais e 
onze centavos.

Total: R$ 4.593,03 Quatro mil quinhentos 
e noventa e três reais e 
três centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 DE JULHO DE 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PROCESSO Nº 5552/2017(2017.115.006064-P-PA)

EDITAL Nº 20/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Elisângela Pecli Barcellos Rangel, brasileira, casada, nascida  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

em 13/03/1979, fi lha de João Miguel Borges Barcellos e Neuza Pecli Barcellos,  portador 
da RG. nº 113425086-0, IFP, inscrito no CPF sob o nº 086.371.337-89, servidor público, 
matrícula n° 33.959, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na 
Rua Portugal, nº 22.403, Centro, Município de Nova Friburgo/RJ, CEP 28.610-135, mas 
atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 5552/2017, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 091/2018
PROCESSO Nº. 2018.018.000028-0-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ Nº. nº 34.028.316/0002-94
OBJETO: prestação, pelos CORREIOS, de serviços e venda de produtos.
VALOR ESTIMADO: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: para efeito de pagamento, a fatura mensal correspondente aos 
serviços prestados e produtos adquiridos no período.

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2018

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2018.

LEONARDO DIÓGENES WIGAND RODRIGUES
Secretário Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0038/2018

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabelecidas nesta 
cidade, intimadas a apresentar defesa no prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia 
da publicação deste edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente edital para 
que produza seus devidos e legais efeitos.

-SIDNEY MANSUR E OUTROS 
AUTO 10346 – 10347 – 10348 – 11014 – 11015 – 11017 - 11018

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 DE JULHO DE  2018.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0039/2018

Ficam as pessoas Jurídicas e Físicas abaixo relacionadas e estabelecidas nesta 
cidade, intimadas a apresentar defesa no prazo de 30 (trinta) dias a partir do terceiro dia 
da publicação deste edital de acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente edital para 
que produza seus devidos e legais efeitos.

-KATERINE NETO FONTOURA E OUTROS 
AUTO 10342 – 10343

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 DE JULHO DE  2018.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0040/2018

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada da 
decisão que julgou  PROCEDENTE o Auto de Infração e consequentemente o Processo 
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no prazo de trinta 
dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em idêntico prazo a Junta 
de Recursos Fiscais.

-MEDEIROS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME
Proc. Fiscal. n° 59.005/16 – Auto n° 16.564/16 – Proc. Adm. n° 463/17 – defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 DE JULHO DE 2018.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0041/2018

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada da 
decisão que julgou  PROCEDENTE o Auto de Infração e consequentemente o Processo 
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no prazo de trinta 
dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em idêntico prazo a Junta 
de Recursos Fiscais.

-MULT-CAR COM. LOC. ESTA. E CONSIG. DE VEIC. LTDA
Proc. Fiscal. n° 48.697/07 – Auto n° 12.481/07 – Proc. Adm. n° 15900/07 – defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 DE JULHO DE 2018.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 30/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 determina que os Secretários 
Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar 
Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para Gestor de 
Contrato:

WAGNER P. A. PEREIRA, MAT. 36.868; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.000090-P-PR.

Art. 2º - Fica(m) nomeado(s) o(s) servidor(es) relacionado(s) para Fiscal de Contrato:

LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SANTOS, MAT.19.536; contrato referente ao 
processo de nº 2018.103.000090-P-PR.

ALAN FREITAS DE SOUZA, MAT. 18.351; contrato referente ao processo de nº 
2018.103.00090-P-PR.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de julho de 2018.

BRAND ARENARI
Matrícula 38.561

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 18 de julho de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 24 de julho de 2018, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

1 – Apresentação da REMUME

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por BR TOWERS SPE1 
S.A, CNPJ: 14.206.371/0001-39 através do Processo n° 446/2018, Licença Prévia e de 
Instalação, para estações de rádio base, situado na Rua Marquês de Herval, n° 76/80, 
Parque Tamandaré, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 19 de JULHO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal 
nº 5.419/1993, artigo 15, inciso II, artigo 16 parágrafo único e artigo 41 da Lei Municipal 
8232/2011 e Lei Federal 12.305/2010 torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 
0232/2018, em face de RETINORTE RETÍFICA NORTE EIRELLE CNPJ 06.795.261/0001-
03 . No prazo de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar 
recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 19 de julho de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal 
nº 5.419/1993, artigo 15, inciso II, artigo 16 parágrafo único e artigo 41 da Lei Municipal 
8232/2011 e Lei Federal 12.305/2010 torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA 
N° 0233/2018, em face de SALOMÃO CRUZ DA SILVA, CPF 845.495.567-49. No prazo 
de 15 dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado poderá apresentar recurso na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 18 de julho de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

Câmara Municipal

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ nº. 29/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a demanda variável de pessoal, em consonância com a clientela 
assistida nas unidades de acolhimento;

CONSIDERANDO o disposto nos itens dos tópicos 1.; 4.; 7.; 8.; 9.; e 11 do Edital 
01/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de convocação dos candidatos aprovados para 
preenchimento de vagas existentes nas funções que prevê o Edital 01/2017;

CONSIDERANDO a fi nalidade de atender a necessidade de contratação temporária por 
excepcional interesse público para a Fundação Municipal da Infância e da Juventude, em 
conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal, Lei 8744/2017 e o Edital nº 001, 
de 23 de março de 2017;

CONSIDERANDO que alguns candidatos classifi cados não se apresentaram em prazo 
hábil estabelecido no Diário Ofi cial deste Município;

RESOLVE:

ART. 1° Convocar os candidatos abaixo para se apresentarem no setor de Divisão 
Pessoal da Fundação Municipal da Infância e da Juventude (Av. Rui Barbosa, 533 – Lapa, 
Campos dos Goytacazes/RJ); nos dias 25, 26 e 27 de julho do corrente ano no horário de 
08 horas às 17 horas:

EDUCADOR/CUIDADOR – MASCULINO

POSIÇÃO NOME

97º Caio Gabriel Azevedo de Souza

98º Joao Victor de Souza Araujo

99º Luciano Fernandes da Silva

100º Glauber Cunha Gonçalves Junior

101º Leandro Pessanha de Souza Junior

EDUCADOR/CUIDADOR – FEMININO

POSIÇÃO NOME

174º Dayanna dos Santos Teles

175º Marcella Ribeiro Rangel

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR – MASCULINO

POSIÇÃO NOME

81º Mateus dos Santos Alves

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR – FEMININO

POSIÇÃO NOME

182º Ines Joana de Carvalho

183º Eliceia da Silva Batista Moura

184º Edilaine Gesteira Rosa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 161  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Art. 2º - Ressalta-se a documentação necessária para posse: 01 Foto 3X4; Atestado 
Médico Ocupacional; Carteira de Identidade; CPF; Carteira de Trabalho; Certidão de 
Casamento; Certifi cado de Reservista; Certidão Negativa da Vara Federal; Certidão 
Negativa de Antecedentes Criminais; Comprovante de Residência; Comprovante de 
Escolaridade; Declaração de Imposto de Renda; Título de Eleitor com a Quitação Eleitoral; 
PIS.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 20 de julho de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Processo nº. 2018.044.000019-P-PA (046/18)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe defi ro o pedido formulado nos termos 
do Parecer Jurídico nº 027/2018 desta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 17 de julho de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Processo nº. 2018.044.000023-3-PA (050/18)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe defi ro o pedido formulado nos termos 
do Parecer Jurídico nº 028/2018 desta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 17 de julho de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0338/2018

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso das suas atribuições legais, torna pública a Deliberação 
de seus membros reunidos em assembléia ordinária realizada no dia 10 de julho do 
corrente ano, que decidiram por unanimidade, REVOGAR as Resoluções n.º 010/2013 e 
n.º 017/2016, ambas que regulamentavam a divisão territorial dos Conselhos Tutelares no 
município. 

Para tanto, os bairros e locais de atuação dos Conselhos Tutelares serão os 
determinados, em observância à Lei Municipal n.º 8.419/2013. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente CMPDCA

Processo nº. 2018.044.000018-2-PA (045/18)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe defi ro o pedido formulado nos termos 
do Parecer Jurídico nº 029/2018 desta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 17 de julho de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –

Processo nº. 2018.044.000022-6-PA (049/18)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe defi ro o pedido formulado nos termos 
do Parecer Jurídico nº 030/2018 desta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 17 de julho de 2018.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE –


		2018-07-23T17:25:51-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




